Huic postremae declarationi adhaeremus, quam priores forte reiciunt quia nec subsistentiam absolutam in divinis admittunt, sed solas subsistentias personales; iam spirator est quid subsistens. Verum admissa subsistentia absoluta non personali, nulla videtur remanere difficultas in admittenda etiam subsistentia relativa non personali (cf. q.36 a.4 ad 1).

Secundum hanc sententiam, *spirator seu principium* quod processionis Spiritus Sancti significat formaliter *subsistens potens spirare*, et constituitur formaliter per relationem spirationis activae, quae cum sit subsistens dat subsistentiam requisitam ad rationem *principii quod*, addita voluntate ut forma seu *principio quo*. Proinde principium *quod spirationis* non dicit formaliter nec paternitatem, nec filiationem, sed exigit identificari cum illis, in quibus implicite imbibitur relatio spirationis activae. Propterea ratio spiratoris, secundum eius rationem formalem, tam plene verificatur in Patre quam in Filio singillatim sumptis, quam in utroque simul, et potest supponere pro alterutro ac pro utroque (q.36 a.4 ad 4,5,6). Recte tamen dici potest principium quod *complete sumptum* includere duas personas Patrem et Filium; imo et Spiritus Sanctus procedere a duabus *personis* prout sunt *duae*, propter exigentiam quam includit ipsa ratio spiratoris (ad 1).

Neque obstat, ut vidimus c.2 effatum «actiones sunt suppositorum», nam *principium quod* non est proprie *suppositum*, sed *subsistens*; etsi verum est subsistens spirans *ultimo et personaliter subsistere* in personis Patris et Filii, sicut subsistens creator subsistit personaliter in tribus personis.

C. Conferuntur origo et relatio spirationis activae.

539. Idem fere de his possumus dicere quae in art. praecedenti diximus de paternitate et generatione activa. Si *proprio conceptu* considerantur relatio et origo spirationis activae, neutra ab altera praescindi potest, atque alterutra ut constitutivum spiratoris adsignari. Sed in quantum *conceptu imperfecto* distinguimus originem a relatione, eamque ut *viam* consideramus, potius in *relatione* quam in *origine* constitui-

⁹ Ita RUIZ, d.70 s.3 n.11; cf. TOLEDO et MUNCUNILL, l.c.; SÁLMANTICENSIS, d.15 dub.4.
¹⁰ BIEL, d.12 q.1; NAZARIUS, *Controversia* 2; MOLINA, in h.l.; BECANUS, *De Trinitate* c.6.

vum spiratoris ponere debemus. Relationem vero spirationis activae considerare ut mere resultantem ex origine, ut ponit sententia reiecta, supponit concretum spiratoris non ut formaliter relativum, sed mere ut *concretum originis*, quod minus omnino probabile videtur.

Difficultati vero insurgenti, simili ac de paternitate, relationem spirationis activae debere concipi ante originem, si constituit spiratorem, eodem quoque modo respondemus. Conceptus prior et imperfectus spiratoris est *subsistens potens spirare*, potentia necessaria et prorsus determinata, quae proinde est notio relativa ad Spiritum Sanctum, expresse ut producibilem, et confuse ut productum. Haec autem relatio rationem fundandi habet in natura divina ut fecunda in ratione volitionis, ac ideo exigente personas non productas hac via esse unum principium Spiritus Sancti; et quidem modo uniformi in se, hoc uno discrimine, quod eam rationem Pater habet a se, Filius acceptam a Patre.

ARTICULUS V

DE CIRCUMINSESSIONE DIVINARUM PERSONARUM

540. Ad perfectam aequalitatem divinarum personarum declarandam pertinere videtur, ut iam notavimus, mutua quaedam *inexistentia* et veluti circumpermeatio earum inter se, quam nomine *circumincessionis* vel *circuminsessionis* theologi designant¹.

Nomen hoc latinum saec.XVI ex graeco περιχώρησις, a S.IOANNE DAMASCENO² Trinitati applicato, translatum est. Vocabulum graecum derivare potuit tam *circuminsessionem* aut *inexistentiam* sensu potius quasi *statico*, quam *circumincessionem* sensu potius veluti *dynamico*, ad modum mutuae cuiusdam tendentiae personarum unius ad alteram. Priorem translationem malunt plures theologi, aliis in alteram potius inclinantibus; utraque tamen recte adhiberi potest.

In *Sacra Scriptura* *inexistentia* mutua inter Patrem et Filium expresse traditur. *Pater in me est et ego in Patre* Io 10, 38; *Pater in me manens ipse facit opera. Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est?* Io 14,11. Inde dicta Patrum graecorum, quae S.IOANNES DAMASCENUS his verbis colligit: ἐν ἀλλήλαις αἱ ὑποστάσεις εἰσιν, personae *inexistent* aliae in aliis³.

¹ S.Th., q.42 a.5; SUÁREZ, l.4 c.16; RUIZ, d.107; PETAVIUS, l.4 c.16; SCHEEBEN, § 123; FRANZELIN, th.14; DE RÉGNON, l.409-438; PESCH, 642-647; GALTIER, 387-388; D'ALÈS, 249-256; POHLE, 478-482; SCHMAUS, *Dogmatik* 433-436; J.BILTZ, *Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus* (Paderborn 1909); A.DENEFFE, *Perichoresis, Circumincessio, Circuminsessionis*: *ZkathTh* 47 (1923) 491-532; L.PRESTIGE, *Περιχώρησις and περιχώρησις in the Fathers*: *JournThSt* 29 (1928) 242ss.

² *Contra Iacobitas* 78: MG 94,1476.

³ *De fide orthodoxa* l.1 c.8: MG 94,829.

Patres quoque latini, ut S.HILARIUS⁴ et S.AUGUSTINUS⁵, id saepe versant, quod S.FULGENTIUS⁶ compendio retulit in *Concilio Florentino* allato: «Pater est totus in Filio, totus in Spiritu Sancto; Filius totus in Patre, totus in Spiritu Sancto; Spiritus Sanctus totus est in Patre, totus in Filio» (D 704); et in *liturgia*: «In Patre totus Filius, et totus in Verbo Pater»⁷.

541. Mutua haec divinarum personarum inexistencia, ex usu Patrum praesertim graecorum, potius quam novum attributum de divinis praedicatum, est notio quaedam *complexa*, quae totam de Trinitate doctrinam uno verbo exprimit, distinctionem personarum, earum consubstantialitatem, origines immanentes et mutuas relationes. Ita inexistenciam mutuam Patris et Filii declarat S.THOMAS (q.42 a.5).

In primis circuminmissio significat vel includit *consubstantialitatem* personarum distinctarum. *Verbum erat apud Deum... Unigenitus Filius qui est in sinu Patris* Io 1,1.18; et Christus ut firmaret quod dixit *Ego et Pater unum sumus et qui videt me videt et Patrem meum* Io 10,30; 14,9, addidit: *Pater in me est et ego in Patre; non creditis quia Pater in me est et ego in Patre?* Io 10,38; 14,11. Quae cum declarant Patres, rationem inexistenciae dant consubstantialitatem, ut S.ATHANASIUS: «Filius in Patre est, quantum licet intelligere, quia totum quod est Filius substantiae Patris est... consequenter Filius in Patre est et Pater in Filio»⁸; S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: Filius «in Patre existens unum cum eo identitate essentiae»⁹, et S.FULGENTIUS: «Propter hanc naturalem unitatem...»¹⁰, quod retulit FLORENTINUM (D 704). Id S.THOMAS exponit: «Secundum essentiam Pater est in Filio, quia Pater est sua essentia et communicat eam Filio, non per sui transmutationem» (l.c.1.^o). Cum autem ariani dividerent ac separarent Patrem et Filium, iure insistent Patres in inexistencia ut probent consubstantialitatem, quod iam S.DIONYSIUS ROMANUS adversus tritheistas animadverterat (D 48 51). Sed non recte dicitur cum DE RÉGNON¹¹, Patres graecos id a priori deducere, nam ratio inexistenciae abstracte concepta non id infert, sed supposito circuminmissionem includere consubstantialitatem.

542. Circuinmissio complectitur etiam *origines*. Cum enim processionem divinae sint immanentes, earum terminus ex propria ratione est in principio. Ideo Io 1,18 dicit: *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris*, et S.CYRILLUS: «Ex mente et in mentem verbum est semper, ideoque mens in verbo»¹²; S.FULGENTIUS: «Sicut de tota mente nascitur verbum, sic intra totam permanet natum»¹³. Ideo circuminmissio considerari potest ut immanencia sensu quodam *dynamic*o, quod indicatur forte praepositione graeca $\pi\epsilon\pi\iota$ et *recapitulatione* de qua S.DIONYSIUS ROMANUS (D 51). S.THOMAS utrumque docet (c.3.^o et ad 2): «Secundum originem etiam manifestum est

⁴ De Trinitate 1,3 c.4: ML 10,78.

⁵ De doctrina christiana 1,5 c.5 n.5: ML 34,21.

⁶ De fide ad Petrum 4: ML 65,674.

⁷ Hymnus Splendor paternae gloriae fer.11 ad Laudes.

⁸ Oratio 3 contra arianos n.3: MG 26,527.

⁹ Thesaurus assert. 12: MG 75,178.

¹⁰ L.c.

¹¹ L.c., 412.

¹² Dialogus 2 de Trinitate: MG 75,767.

¹³ Ad Monimum 3,7: ML 65,204.

quod processio verbi intelligibilis non est aliquid extra, sed manet in dicente... Exitus Filii a Patre est secundum modum processionis interioris, prout verbum exit a corde et manet in eo».

Tandem inexistencia personarum potest etiam dici ratione *relationum*, quae eas constituunt, cum relativorum proprium sit simul concipi, ut *Tolletanum XI* (D 281) et Patres graeci, ut vidimus, saepe proferunt, et S.THOMAS: «2.^o Secundum etiam relationes manifestum est quod unum oppositorum relative est in altero secundum intellectum». Verum haec ratio se sola non nisi circuminmissionem logicam induceret, ideoque hoc nomine eam appellat FRANZELIN¹⁴. Verum haec loquendi ratio minus probanda videtur. Ideo iure addit SUÁREZ¹⁵ ad declarandam circuminmissionem per relationes, intimam praesentiam unius personae in aliis haberi in propriis relationibus, quia habent *immensitatem* inclusam in essentia; quod sane verissimum est, et revera pertinere videtur ad rationem inexistenciae mutuae relationum. Inde autem non recte dicitur SUÁREZ¹⁶ posuisse in sola immensitate circuminmissionem, cum expresse explicet triplicem conceptum in ea inclusum, modo a Sanctis Patribus et a S.THOMA exposito, ac dicit propriam rationem mutuae inexistenciae esse *unitatem essentiae*.

CAPUT V

De missionibus divinarum personarum

543. Egimus de mysterio Sanctissimae Trinitatis in se, prout ex revelatis et ex his quae inde deducuntur cognosci potest. Verum, ut iam initio animadvertimus, «profunda Dei» revelata nobis sunt praecipue per communicationem sui, quam divina liberalitas dignata est homini largiri in opere redemptionis et sanctificationis. Intima autem ratio huius revelationis modi videtur esse, non solum paedagogica, eo quod divina in se directe intueri nequimus, sed etiam veluti ontologica, in quantum vita nostra supernaturalis participatio quaedam est supereminens naturae ac vitae divinae; congruit igitur naturae rei quod revelatio novae creaturae contineat etiam revelationem vitae divinae; Deus enim, ut est et vivit in se, est et vivit in nobis. Ideo mysterium Sanctissimae Trinitatis non solum in se ipso considerari debet, sed etiam secundum quod intimo quodam et ineffabili modo nobis communicatur. Id theologi capite de missionibus divinarum personarum iure colligunt; nam nomine missionis secundae et tertiae personae Sacra Scriptura opus redemptionis ac sanctificationis hominis describit.

¹⁴ L.c., p.210.

¹⁵ L.c., n.11.

¹⁶ Ita post PETAVIUM plures auctores. Pro eadem sententia refertur RUIZ, qui certe l.c., s.7 videtur ponere formaliter circuminmissionem in immensitate, etsi alias rationes etiam expresse tradit.

Tribus articulis caput hoc distribuimus. In primo praeambula de unitate operationis divinae ad extra et de appropriatione quorundam praedicatorum et operum diversis personis agemus; in altero conceptum et factum missionis in divinis stabilimus; in tertio tandem peculiare quae questionem de missione invisibili Spiritus Sancti attingemus.

ARTICULUS I

DE TRINITATE PERSONARUM IN ORDINE AD OPERATIONES AD EXTRA

Thesis 47. Operationes divinae ad extra communes sunt tribus personis; recte tamen aliae aliis personis appropriantur.

S.TH., q.32 a.1; q.39 a.7.8; SUÁREZ, l.4 c.9.10; RUIZ DE MONTROYA, disp.110.82; FRANZELIN, th.12.13; PESCH, 639; GALTIER, 375-386.

544. Nexus. Satis patet opus esse accurate exponere qua ratione se habeant personae Sanctissimae Trinitatis in operatione divina ad extra, antequam earum missiones considerentur. Praecipua quae firmari debent in thesi attinguntur, nempe communitas trium personarum in operando extra se et appropriatio quarundam operationum diversis personis.

Notiones. COMMUNITAS divinarum personarum in operando extra se est communitas simpliciter *identitatis realis*, sicut communitas essentiae omniumque attributorum absolutorum, ita ut tres personae *unum* sint simpliciter *principium quod* operationis ad extra, unaque sit realiter actio, unusque effectus trium personarum, nihilque sit aut fiat extra Deum, quod non indivisibiliter et uniformiter procedat a tribus personis in ordine efficientiae. Non ergo sufficeret statuere communitatem summae cuiusdam *concordiae*, vel minoris alicuius unitatis, qua tres personae idem efficerent, at distinctis actionibus et ut distincta principia, quod non nisi logicam et moralem communitatem in operando induceret.

545. Haec trinitaria communitas in operando ad extra consistit cum frequenti quadam *praedicatione* quarundam operationum, aut etiam absolutorum attributorum, uni personae potius quam aliis, quae *APPROPRIATIO* a theologis vocatur. Appropriatio definitur a S.THOMA: «manifestatio personarum per essentialia attributa» (q.39 a.7), et declaratur a LEONE XIII «quod ex comparatione quadam et propemodum affinitate, quae

inter opera ipsa et personarum proprietates intercedit, ea alteri potius quam alteris addicuntur, sive ut aiunt appropriantur»¹. Attributum ergo vel opus uni personae appropriatum commune quidem est tribus personis, ac propterea dici potest, et revera dicitur, de omnibus; verum frequentius et singulari quadam ratione de aliqua ex illis prae aliis. Ratio autem immediata istius peculiaris praedicationis non est quid realiter distinctum in ipso opere aut praedicatione repertum, sed potius quaedam *analogia* et similitudo, quae aptum facit illud ad illius personae *manifestationem*. Quenam sint praecipuae appropriationes in scholio notamus.

Perfecta *unitas* trium personarum in operando ad extra omnium est Patrum et catholicorum doctrina. *Appropriatio* vero quorundam attributorum et operum quibusdam personis est sententia communis theologorum.

546. Adversarii. GÜNTHER ausus est inducere divisionem in operatione Sanctissimae Trinitatis ad extra, et contendit eam non excludi unitate essentiae². Nec desunt recentior quidam auctores, qui difficulter capere videntur hanc unitatem in operando, eamque vix componi posse autumant cum recta libertatis ipsiusque personalitatis singularum personarum declaratione³. ABAELARDO tributa est propositio: «Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus Sanctus nulla potentia», damnata in *Concilio Senonensi* (D 368)⁴.

Appropriationes minoris videntur facere recentes quidam scriptores, ac si esset inventum quoddam theologorum, fere sine fundamento in Patribus graecis⁵.

Doctrina Ecclesiae. Unitas operationis divinae ad extra docetur in *Concilio Lateranensi* sub Martino I c.1: «Si quis... non confitetur... unam eandemque trium deitatem... potentiam, virtutem, regnum... operationem inconditam... creatricem omnium et protectricem, a.s.» (D 254), in *Toletano XI*: «Nulla sine aliis... quidquam operasse aliquando credatur. Inseparabiles enim inveniuntur et in eo quod sunt et in eo quod

¹ Encyclica *Divinum illud*, Cav 610; D (ed.32) 3326; cf. SCHEEBEN, § 123; A.CHOLLET, *Appropriations*: DTC 1.1708-1710.

² *Vorschule* 2.365; cf. KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 1.379-399; FRANZELIN, 195 et auctores relatos in n.291.

³ V. de his J.SOLANO, *Algunas tendencias modernas acerca de la doctrina de las apropiaciones y propiedades de la Santísima Trinidad*: EstEcl 21 (1947) 13-19; A.SEGOVIA, *Equivalencia de fórmulas en las sistematizaciones trinitarias griega y latina*: EstEcl 21 (1947) 460-461.

⁴ Saltem obscure saepe locutus est; verum sunt nunc plures qui putent eum in hac re non errasse; cf. n.357 et J.COTTIAUX, *La conception de la Théologie chez Abélard*: RevHist Eccl 28 (1932) 804-828; SOLANO, l.c., II.12.

⁵ DE RÉGNON, 1.317-319.346-359; 4.501SS et quidam qui eum sequuntur; cf. J.ALONSO, *Naturaleza y fundamentos de la gracia de la Virgen*: EstMar 5 (1946) 35-48; v. infra th.50.

faciunt» (D 281) et in *Lateranensi IV*: «Pater... Filius... Spiritus Sanctus... unum universorum principium... creator omnium» (D 428)⁶. Eam LEO XIII magnopere firmat antequam actionem Spiritus Sancti explicet, qui etiam exponit et commendat communem doctrinam de appropriationibus⁷. PIUS XII in Encyclica *Mystici Corporis* ait: «Ac praeterea certissimum illud firma mente retineant, hisce in rebus omnia esse habenda Sanctissimae Trinitati communia, quatenus eadem Deum supremam efficientem causam respiciant»⁸. In *SYMBOLIS FIDEI* omnipotentia et creatio appropriatur Patri, conceptio virginalis, inspiratio prophetica et animae sanctificatio, appropriantur Spiritui Sancto.

Valor dogmaticus et theologicus. Prima pars de fide catholica, imo et definita. Altera communis et certa⁹.

547. Probatur prima pars. S.Scriptura operationes divinas, ut creationem saepe tribuit Patri: *Domine, tu es qui fecisti caelum et terram...* Act 4,24; cf. Act 17,24; Io 5,19; Mt 5,44-45 etc., interdum etiam Filio: *Omnia per ipsum facta sunt* Io 1,3; *Tu in principio Domine terram fundasti et opera manuum tuarum sunt caeli* Hebr 1,10. Carismata operatur Spiritus, Dominus (Christus) et Deus (Pater) qui operatur omnia in omnibus 1 Cor 12,6-11.

Sancti Patres, tam graeci quam latini, saepissime contra haereticos unitatem operationis divinae tradunt, ex eaque unitatem essentiae demonstrant. S.IRENAEUS: «Adest enim ei [Deo] semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus Sanctus, per quos et in quibus omnia facit» (R 235). S.ATHANASIVS: «Unaque eius [Trinitatis] efficacia et actio. Nam Pater per Verbum in Spiritu Sancto omnia facit, eoque modo sanctae Trinitatis unitas servatur» (R 782). S.BASILIVS: «Sanctificat, et vivificat, et illuminat, et consolatur, et omnia eiusmodi pariter facit Pater et Filius et Spiritus Sanctus... Itaque operationis identitas in Patre et Filio et Spiritu Sancto perspicue ostendit absolutissimam naturae similitudinem» (R 920). «Principium eorum quae sunt unum est, per Filium condens et perficiens in Spiritu» (R 920). S.GREGORIUS NYSSENUS: «Neque enim tempore dividuntur ad invicem personae divinitatis... neque occupatione, neque operatione» (R 1039). S.AUGUSTINUS: «Ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium,

sicut unus creator et unus Dominus» (R 1662). S.LEO MAGNUS: «In hac ineffabili unitate Trinitatis, cuius in omnibus communia sunt opera atque iudicia...» (R 2207).

548. Ratio theologica. 1. «In divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio». Atqui in ratione operantis ad extra nulla est oppositio relativa inter personas. Ergo in hac ratione unum realiter sunt.

2. Creaturae procedunt a Deo in quantum Deus est et continent eminenter omnem perfectionem possibilem. Atqui in ratione divinitatis personae divinae sunt perfectissime identicae. Ergo creaturae procedunt a divinis personis ut ab uno principio.

Corollaria. 1. Non sola ratio causae efficientis et effectiois proprie dictae, sed et omnis generis causalitas extrinseca communis est tribus personis, nempe exemplaris et finalis; ratio enim eadem est pro omni causa.

2. Ratio theologica, quae fundatur in constitutivo relativo personarum, attingit non solum rationem causalitatis proprie dictae, sed etiam rationem causalitatis quasi-formalis, quae divinis personis tribui debeat ad extra. Cum enim haec ratio fundamentum habere nequeat nisi in attributis absolutis, non in relativis ad intra, necessario communis est tribus personis.

Sunt tamen hodie aliqui auctores, qui hoc vel illo modo inclinant, extra ambitum causalitatis efficientis, in proprietatem quamdam alicui personae, vel etiam singulis, tribuendam in denominationibus ad extra, praesertim in inhabitatione Spiritus Sancti, quae infra attingemus¹⁰.

Verum una Incarnatio propria est personae Verbi, ut fide constat. Haec autem nullam revera continet exceptionem regulae dictae. Incarnatio enim est assumptio naturae humanae Christi ad personalitatem Verbi, ita ut *Verbum subsistat etiam in natura humana*. Ideo unio hypostatica solius Verbi cum natura humana affert etiam unionem huius cum natura divina communi tribus personis; ac nullo pacto dici potest ex Incarnatione resultare peculiarem unionem Patris et Spiritus Sancti cum ea¹¹.

Neque visio beata in Verbo continet quid proprium, sed solam appropriationem; nam in Verbo forma repraesentativa, ut notavimus, est ipsum intelligere Dei commune tribus personis¹².

549. Probatur secunda pars. Sacra Scriptura factio ipso appropriationes docet. Nomen *Deus* saepissime appropriatur Patri, *Dominus* Christo, ipsumque nomen tertiae personae *Spiritus Sanctus*, etsi proprium factum est, ex appropriatione derivatur, cum alias natura divina Io 4,24 Spiritus dicatur; 1 Cor 12,4-6 et nomina et diversa carismata diversis personis appropriantur; et opus sanctificationis et inhabitatio, etsi communis Io 14,23, appropriantur Spiritui Sancto, ut notum est.

¹⁰ In th.50. S.THOMAS (*De ver.* q.10 a.13) dicit: «Omne illud quod in divinis causalitate habet ad essentiam pertinet, cum Deus per essentiam suam sit causa rerum».

¹¹ H.SCHAUF, *Die Einwohnung des heiligen Geistes* (Freiburg 1941) 258ss.

¹² Quid simile forte intelligunt THOMASSINUS, *Dogmata theologica*, De Deo l.6 c.16: GUTBERLET et BORGIANELLI, de quibus v. SCHAUF, o.c., 145.238.

⁶ V. plura apud SOLANO, l.c., 19-28.

⁷ Cav 608-610.

⁸ AAS 35 (1943) 321; D (ed.32) 3814.

⁹ Ita theologi omnes etiam recentissimi, ut GALTIER, 375; D'ALÈS, 274; ALASTRUÉY, 424; LERCHER-DANDER, 422; POHLE, 476; SCHMAUS, 374; PREMM, 316.

Sancti Patres, tam graeci quam latini, saepe appropriationes usurpant. Quas enim operationes distinctis personis tribuunt, ipsi declarant esse communes tribus, ut quod frequentissime creationem per Verbum factam, et sanctificationem per Spiritum Sanctum docent. S.BASILIIUS: «In horum creatione cogita mihi primariam causam eorum quae fiunt Patrem, conditricem Filium, perfectricem Spiritum Sanctum... Ac nemo me credat tres originales hypostases ponere, aut Filii operationem dicere imperfectam» (R 949). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Licet ergo cuique personae tribui videatur aliquid eorum quae erga nos aut erga creaturam fiant, nihilominus tamen credimus cuncta esse a Patre per Filium in Spiritu Sancto»¹³. Inter latinos sufficit declaratio S.LEONIS MAGNI: «Beata Trinitas una est in substantia, indivisa in opere... De qua cum Scriptura sic loquitur ut, aut in factis, aut in verbis aliquid assignet quod singulis videatur convenire personis, non perturbatur fides catholica, sed docetur ut per proprietatem aut vocis aut operis insinuetur nobis veritas Trinitatis, et non dividat intellectus quod distinguit auditus»¹⁴.

550. Ratio theologica ostendit convenientem fuisse appropriationem absolutorum, ut exponit S.Thomas: «Licet enim Trinitas personarum demonstratione probari non possit... convenit tamen ut per aliqua magis manifesta declararetur. Essentialia vero attributa sunt nobis magis manifesta secundum rationem quam propria personarum, quia ex creaturis, ex quibus cognitionem accipimus, possumus per certitudinem devenire in cognitionem essentialium attributorum, non autem in cognitionem personalium proprietatum. Sicut igitur similitudine vestigii vel imaginis in creaturis inventa utimur ad manifestationem divinarum personarum, ita et essentialibus attributis» (q.39 a.7).

Nullo ergo iure dici potest appropriationes esse veluti ludos mentis, nam in Scriptura et Patribus fundamentum habent, et tota earum ratio est revera modus ipse quo Deus nobis Trinitatem, partim saltim, revelare voluit; tandem Ecclesia et appropriationibus utitur et hunc loquendi modum commendat.

551. Obiectiones. 1. Obicit GÜNTHER: Potentia generandi et spirandi non est communis et tamen non officit unitati essentiae. Ergo non est cur potentia operandi ad extra debeat esse communis.

Nego paritatem. Nam potentia operandi ad intra necessario relationem importat, quam non dicit, sed excludit, potentia operandi ad extra; sunt enim prorsus diversi ordinis, altera immanens, altera transiens.

¹³ In Ioannem 10,2: MG 73,335.

¹⁴ Sermo 76,2: ML 54,495.

2. Ratio personae postulat in illa exercitium libertatis independens ab aliis personis eiusdem naturae, ideoque operationes proprias. Ergo opera Trinitatis nequeunt esse communia communitate identitatis realis.

Laborat obiectio falso supposito libertatem pertinere ad personam praecise ut est *suppositum*, cum ad illam pertineat quia est *suppositum naturae rationalis*, ideoque personis cuiusque naturae pertineat secundum modum proprium propriae naturae. Igitur *dist. antec.* Si natura multiplicatur in individuis, libertas debeat esse distincta in singulis personis, *conc. antec.*; si vero natura non multiplicatur, *nego antec.*; nam in hoc casu unica necessario est libertas in singulis personis, quae tamen non ideo desinunt singulae liberrime agere unica libertate et operatione, sicut unaquaeque est perfectissime Deus unica divinitate. Obiectio igitur pervertit prorsus conceptum theologicum de constitutione divinae personae ac tritheismum quemdam inducit, cum tres personas faciat tria absoluta¹⁵.

Difficultas quae ex diversis personarum missionibus exurgere posset art. seq. praeoccupabitur.

552. Scholion 1. PLURES APPROPRIATIONES auctores proponunt, quas accurate distribuit et explicat S.THOMAS (q.39 a.8)¹⁶. Praecipuae vero sunt quae in S.Scriptura et in communiore traditione patristica et theologica reperiuntur, aut in ea peculiare fundamentum habent.

a) Patri appropriatur nomen *Dei*, utpote primo omnium principio, ἀρχὴ ἀναρχος, ut iam animadvertimus c.11 et 2. Fundamentum est quod etiam ad intra Pater est principium alarum personarum, principium sine principio, unde vocatur fons et origo deitatis, ideoque in eo peculiari quodam modo manifestatur ratio entis a se et primi principii¹⁷.

Verbo a primis Patribus saepe appropriatur *manifestatio divinitatis*; id in eo fundatur quod Verbum ex processione est imago Patris, ideoque etiam creatio, ut per ipsum facta et ut opus in quo manifestantur perfectiones divinae, ipsi tribuitur. Operationes ad redemptionem spectantes etiam secundae personae appropriantur, cum redemptionem per Filium carnem factum in opere deducta sit et ad *mediationem* pertineat, et ipsa sit in divina hierarchia media inter alias personas.

Spiritui Sancto *sanctificatio* et opera atque effectus formales inhabitationis et adoptionis appropriantur, ex usu frequenti Scripturae ac Patrum, qui fundamentum habet in ratione processione tertiae personae, ut vidimus et infra iterum attingemus¹⁸.

553. b) Ex Rom 11,36: *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* (qui tamen locus in textu non videtur trinitarius), desumptus est frequens modus loquendi Patrum graecorum, *omnia a Patre fieri per Filium in Spiritu Sancto*, quem etiam S.AUGUSTINUS exposuit¹⁹, ut ait LEO XIII: «ex ipso dicens propter Patrem, per ipsum propter Filium, in ipso propter Spiritum Sanctum»²⁰. Apud Patres graecos haec loquendi ratio significat ordinem originis inter personas in ipsis operationibus ad extra, ad modum quo dicunt Spiritum Sanctum procedere a Patre per Filium, ut servetur Patri ratio principii primordialis. Iure id quidem, nam ut dicit S.THOMAS «sicut natura divina, licet communis sit tribus personis, ordine tamen eis convenit, in quantum Filius accipit naturam divinam a Patre et Spiritus Sanctus ab utroque, ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus personis,

¹⁵ V. SOLANO, l.c., 32.

¹⁶ Cf. RUIZ, d.82; LERCHER-DANDER, 432; D'ALÈS, 228-233; CHOLLET, l.c., 1710-1717.

¹⁷ V. schol. 2.

¹⁸ In th.50.

¹⁹ De Trinitate l.6 c.10 n.12; l.1 c.6 n.12: ML 982,827, sensu non ipsis verbis.

²⁰ Cav 609.

ordine tamen eis convenit, nam Filius habet eam a Patre, Spiritus Sanctus ab utroque» (q.45 a.6 ad 2). Animadverti tamen debet in hac ratione concipiendi divinas operationes ad extra nullam contineri de se proprietatem aut appropriationem effectus ad aliquam personam prae aliis.

Latini vero hac ratione loquendi utuntur ad distribuendas et appropriandas diversis personis rationes causae *efficientis*, *exemplaris* et *finalis*, ut primordialis, mediae et finalis, quia «Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum» (q.45 a.6 c. et ad 2; q.39 a.8 4.^o). Id declarat LEO XIII: «Hoc modo Pater, qui est principium totius deitatis, idem est causa effectrix universitatis rerum et incarnationis Verbi et sanctificationis animorum: *ex ipso sunt omnia*; ex ipso propter Patrem. Filius autem, Verbum, imago Dei, idem est causa exemplaris unde res omnes formam et pulchritudinem, ordinem et concentum imitantur; qui exstitit nobis via, veritas et vita, hominis cum Deo reconciliator: *per ipsum sunt omnia*; per ipsum propter Filium. Spiritus vero Sanctus idem est omnium rerum causa ultima, eo quod sicut in fine suo voluntas lateque omnia conquiescunt, non aliter ille qui divina bonitas est ac Patris ipse Filiique inter se caritas, arcana ea opera de salute hominum sempiterna, impulsione valida suavique complet et perficit: *in ipso sunt omnia*: in ipso propter Spiritum Sanctum»²¹.

c) Tandem frequentissima apud latinos et nunc communissima etiam inter fideles illa est forma appropriationis, qua *potentia* tribuit Patri, *sapientia* Filio, *amor* Spiritui Sancto. «Aptissime, ut ait LEO XIII [Ecclesia] ea divinitatis opera in quibus potentia excellit tribuere Patri, ea in quibus excellit sapientia tribuere Filio, ea in quibus excellit amor Spiritui Sancto tribuere consuevit»²². Fundata est haec appropriatio respectu Patris in ratione principii sine principio, respectu Filii et Spiritus Sancti in modo processionis per intellectum et voluntatem, ut c.2 explicatum est.

554. Scholion 2. DE SIGNIFICATIONE VOCIS DEUS, ὁ Θεός.

Ex facto notissimo vocem «Deus», ὁ Θεός, dici saepe de Patre in N.T., arguit K.RAHNER²³ nomen hoc ita esse illius proprium, ut non tantum pro illo *supponat*, sed etiam simpliciter *significet* primam personam Trinitatis. Concedit libenter auctor conceptionem qua dicitur nomen «Deus» supponere posse pro tribus personis, sive singillatim, sive simul sumptis, in quantum significat possidentem essentiam divinam, esse legitimam, imo tandem «inevitabilem». Imo in significatione Dei ut Patris implicite obiective designari etiam alias duas personas, ratione relationis quam importat; quod ut notavimus PP. graeci apprime exposuerunt. Tamen his notis putat ornari loquendi modum N.T., quae etiam *significationem* attingant huius vocis, et non meram suppositionem importent.

At difficultas est quod *significatio* alicuius vocis sensu quodam determinato *excludit* hanc vocem *supponere* posse *proprie* pro aliis subiectis *quae excludant notam contentam in significatione illius vocis*. Si igitur ὁ Θεός significat Deum ingenitum et nullo modo procedentem, satis evidens videtur hanc vocem nullo modo supponere posse pro Deo genito et procedente, quod tamen saltem aliquoties habetur in N.T. ut auctor tandem concedit.

Antequam ad ostensionem exegeticam suae thesis procedat auctor, quaedam veluti a priori statuit, quae investigationem pervadere videntur. Concedit nempe etiam ratione naturali nomine «Deus» attingi de facto obiective

²¹ Cav 610; D (ed.32) 3326. V. exegesis ORIGENIS de hoc loco apud A.ORBE, *Estudios valentinianos v.II* (Roma 1957) 224-229.

²² *Ibid.*

²³ *Theos in Neuen Testament. 4. Gott als erste trinitarischen Person, in Schriften zur Theologie* (Einsiedeln 1956) p.143-167; ed.hisp. (Madrid 1960) p.144-167.

proprie primam personam. Ratio enim non cognoscit abstracte unam divinitatem, sed unum Deum (non *quid* est, sed *quis* est), essentiam divinam subsistentem, et quidem omnino sine origine sub ullo respectu.

Ad haec potius dicendum nomine «Deus» ratione naturali significari simpliciter *concretum divinitatis* (quod ratione simplicitatis non differt ab abstracto nisi grammaticaliter, modo significandi, nam de divinis non datur mera abstractio obiectiva, ac tam concreta et realis est unitas naturae quam trinitas personarum), ens a se non causatum in oppositione ad ens contingens, ens quidem personale, nec quidquam aliud. Quod si in mentem veniat ut possibile (quod positive sola revelatione constat) essentiam divinam esse communem pluribus, seu dari in divinis processiones ad intra, dicit utique ratio naturalis necessario dari subiectum nullo modo procedens, primam personam, sed tunc non negabit, imo agnoscat conceptum *concreti* seu *subiecti* divini, significati nomine «Deus», vere dici de personis procedentibus ad intra. Ideo non censemus theologiam naturalem cognoscere de facto obiective tantum Patrem; neque ex hac appellatione concludi posse Deum creatorem et auctorem salutis in V.T. (et in N.) *significare* simpliciter Patrem.

Ideo quae copiose referuntur de modo loquendi N.T. dari vel permitti possunt (non vacat omnia singillatim perpendere) hoc sensu, quod explicite de Patre revelata sunt plura, non praecise et exclusive ut est prima persona, sed ut est Deus, subiectum divinum; ideoque implicite revelata sunt etiam de Filio et de Spiritu Sancto (q.31 a.4 ad 1 et 2) praeter ea quae ipsam oppositionem relativam personarum dicunt. Ad ea vero declaranda sufficit suppositio et appropriatio, quae utique consilio paedagogico adhibitae sunt, quia his modis loquendi continetur manifestatio quaedam mysterii vitae divinae. Suppositio enim (atque etiam antonomasia) est, ex definitione logicorum, usus termini alicuius ad manifestandum subiectum aliquod particulare, quin modificetur significatio generalis illius.

Aliunde praecisiones theologicae, a SS.PP. et a documentis symbolicis et magisterii ecclesiastici inductae, pertinent etiam ad kerigma enuntiandum, neque ab eo exulare debent. His nempe provide occurrit periculum cuiusdam larvati subordinatianismi, ac distinctior ac minus imperfecta intellectio de divinis populo christiano traditur. In his saepe illud Christi Domini dictum meminisse iuvat: «haec oportet facere, et illa non omittere».

Maximum momentum ducimus in expositione mysterii SS.Trinitatis, tam in se quam relate ad nos, in mente semper obversari debere doctrinam de quidditate mere relativa quam dicunt in divinis distinctiones omnes, ac propterea ultimam ac formalem rationem personalitatis²⁴; et praeterea magnam analogiam quae interest in omnibus quae de creatis et de divinis dicuntur, ut est v.gr. paternitas et filiatio divina, ut datur ad intra inter divinas personas, et ad extra ut adoptio gratiae nos refert ad Deum.

555. Scholion 3. DE CULTU PERSONARUM SANCTISSIMAE TRINITATIS.

Evidens est singulas personas, ut quae sunt unus Deus, coli et adorari posse ac debere. Ubi animadverti debet, ut notant Patres, in singulis personis adorari quoque et coli implicite alias duas, cum relativae sint.

Quod attinet cultum liturgicum, Ecclesia nullum festum peculiare de divinis personis singillatim sumptis celebrat. Nam festa de Christo Domino eiusque mysteriis non sunt de Verbo secundum divinam naturam tantum, ac festum Pentecostes celebrat adventum Spiritus Sancti in eius externa missione, ut in memoriam revocat LEO XIII, qui etiam meminit INNOCENTIIUM XII negasse postulantibus peculiare festum de aeterno Patre. «Quae

²⁴ Cf. dicta de personalitate et subsistentia in divinis n.507-525.

quidem omnia sapienti consilio sancita sunt, ne quis forte a distinguendis personis ad divinam essentiam distinguendam prolaberetur²⁵.

Usus autem *liturgicus* habet ut orationes ad Patrem fere dirigantur, sed mentione facta de Filio et Spiritu Sancto, qui tamen exclusivus non est. Fundatur autem in exemplo Christi, qui suas hominis orationes ad Patrem, ut pronum erat deferebat, quo simul ineffabiles eius relationes ad illum revelabat; ac congruit rationibus quibus oeconomia redemptionis ac sanctificationis disposita est, continetque ipso facto professionem fidei et cultus in Deum trinum et unum.

N.B. DE VESTIGIIS SANCTISSIMAE TRINITATIS in creaturis multa acute disseruit S.AUGUSTINUS, quae mentem manuducere possunt ad conceptum Trinitatis efformandum. Praesertim delectatus est S.Doctor in puriore ac subtiliore imagine divinarum processionum in ipsa hominis anima detecta²⁶. Haec tamen vestigia, quae mens nostra per modum alicuius similitudinis subjective fingere potest, confundi non debent, ut iam notavimus, cum doctrina de principio divinarum processionum in revelatione fundata.

ARTICULUS II

DE MISSIONIBUS DIVINIS IN UNIVERSUM

Thesis 48. Personae procedentes vere et proprie mitti dicuntur.

S.TH., q.3; SUÁREZ, l.12 c.1-4.6; RUIZ DE MONTOYA, disp.108-109; FRANZELIN, th.42; PESCH, 649-661.

556. **Nexus.** Etsi missiones divinarum personarum pertinent, secundum oeconomiam revelationis, ad nobis manifestandum mysterium Sanctissimae Trinitatis, ut initio notavimus, ideoque illis iam non semel usi sumus in probationibus, iure tamen hic tractatus ut complementum theologiae trinitariae proponitur; non enim potest natura missionis personae divinae ad normam scientificae inquisitionis proponi, nisi bene perspecta quidditate mysterii Trinitatis

Notiones. Missio in universum definiri potest: «intimatio vel communicatio voluntatis unius personae ad aliam, in ordine ad aliquem effectum extrinsecum». *Communicatio* voluntatis a mittente in missum haberi potest, vel per imperium, per consilium, aliove simili modo, inter distinctas voluntates, vel per communicationem unius numero voluntatis, quae habetur in *processione*. *Habitudo ad terminum* extrinsecum, quae in missione includitur, importat vel personam missam incipere esse ubi

²⁵ Cav 608-609; D (ed.32) 3325. De hac re v. GALTIER, 366; MICHEL, *Trinité*: DTC 15, 1824-1826; M.CAILLAT, *La dévotion à Dieu le Père, une discussion au XVII^e siècle*: RevAscMyst 20 (1939) 35-49.

²⁶ De his v. praesertim SCHMAUS, *Die psychologische Trinitätslehre des hl. Augustinus* (Münster 1927); etiam PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,2346-2352. V. F.TAYMANS d'EPERNON, *Le mystère primordial. La Trinité dans sa vivante image* (Bruxelles 1946); C.KALIBA, *Die Welt als Gleichniss des dreieinigen Gottes* (Salzburg 1952).

non erat, vel esse ibi novo quodam modo, per novam operationem aut effectum aliquem formalem aut quasiformalem, in ordine ad quem dicitur mitti. Ut patet, missio includit in mittente *intentionem* effectum illius praestandi a persona missa, ac consequenter saltem *manifestandi personam* iis quibus mittitur.

Haec generalis missionis notio cum ad divina transfertur necessario intelligi debet ut: a) communicatio voluntatis sit per processionem, qui unus est modus possibilis verae communicationis unius numero voluntatis inter divinas personas; b) terminus ad quem persona mittitur sit novus titulus praesentiae in rebus creatis, ubi ratione immensitatis omnes personae divinae per essentiam iam sunt, ob aliquem effectum quem ibi de novo causet persona missa; c) cum autem omnes operationes ad extra efficienter communes sint tribus personis, ut a.1 probatum est, effectus ad quem mittitur persona missa non ei tribuitur, nisi vel terminative, vel appropriative et manifestative; primum est proprium missionis Verbi in Incarnatione; alterum in omni missione dari potest, et peculiari hoc modo exponi debent missiones Spiritus Sancti¹.

Inde definitio quae tradi solet MISSIONIS in divinis: «processio originis unius personae ab alia cum habitudine ad novum modum existendi in termino extrinseco»; processio enim ponitur in definitione ut communicatio voluntatis.

Divisiones missionum, et quatenam sint operationes ad extra quae missiones proprie dictas afferant, in scholio dabimus.

557. Patet ergo *sensus thesis*: personae procedentes vere et proprie mitti dicuntur, et quidem secundum divinitatem et a personis a quibus procedunt, Filius a Patre, Spiritus Sanctus a Patre et a Filio. Dicimus VERE ET PROPRIE, ideoque excludimus aliquam personam proprie mitti a semetipsa vel a persona a qua non procedat. Reperiuntur quidem quaedam locutiones in quibus dicitur Patrem et Filium mitti a semetipsis, et Filium mitti a Spiritu Sancto, ut in *Toletano XI* (D 285) (cf. q.43 a.8). Verum his modis loquendi, aliunde rarissimis et in Scriptura revera non fundatis, aut mitti sumitur improprie quasi venire, neque aliud significare volunt quam unitatem operationis ad extra quam connotat missio; aut agitur de missione Christi ut hominis a Spiritu Sancto secundum voluntatem humanam².

¹ De conceptu missionis divinae v. SUÁREZ, l.12 c.2.3; SCHEEBEN, *Die Mysterien...* § 27 (ed.hisp. 160-166); quidditas missionis apud Patres exponitur a RUIZ, d.108 s.2.3; E.BAILLEUX, *Le cycle des missions trinitaires d'après St.Thomas*: RevThom 63 (1963) 165-192.

² Cf. RUIZ, d.108 s.8-11.

Adversarii sunt partim *photiani plures*, qui ne cogerentur admittere processione[m] Spiritus Sancti a Filio, quam vera missio tertiae personae a secunda includit, noluerunt verba S.Scripturae intelligere de missione personae divinae ut talis, sed non esse ibi sermonem nisi de donis creatis. Communiter tamen negant ipsi, duce ΠΗΟΤΙΟ, missionem divinam importare processione[m], quo eam inexplicatam relinquunt³.

Valor theologicus. Personas procedentes vere et proprie mitti *de fide* dici potest; explicatio theologica conceptus missionis *certa* est.

558. Probatur ex sacra Scriptura. Filius dicitur missus a Patre: *misit Deus Filium suum factum ex muliere* Gal 4,4, ubi dicitur missus Filius in ipsa Incarnatione, proinde ut persona divina. Christus quoque saepe dixit se missum a Patre, ut notum est: Io 5,23; 6,38ss; 7,28. Spiritus Sanctus dicitur mitti a Patre et a Filio: Gal 4,6; Io 14,26; 16,7. Pater vero numquam dicitur missus, neque ulla persona mitti dicitur ab alia a qua non procedat.

Sancti Patres saepe de missione divinarum personarum agunt, praesertim de missione Spiritus Sancti, ut iam vidimus. TERTULLIANUS ex missione sabellianos arguit: «dum alius qui mittit, alius qui mittitur» (R 376). Quod missio processione[m] importet probatur ex Patribus graecis ut vidimus agentes de processione Spiritus Sancti, qui saepe eodem nomine processionem et missionem declarant; idque conceptis verbis affirmat S.AUGUSTINUS: «Si autem secundum hoc missus a Patre Filius dicitur, quia ille Pater est, ille Filius... ille a quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui mittit... Pater... non dicitur missus, non enim habet a quo sit» (R 1656 1657).

Ratio theologica probat possibilitatem et naturam missionis inter divinas personas, ex praenotatis. Nam in divinis datur vera communicatio voluntatis, etiam liberae, unius personae in aliam per processionem; datur etiam novus effectus creatus, ratione cuius novo modo aut titulo persona incipit alicubi esse; qui effectus potest ex intentione personae mittentis esse manifestativus personae missae. Ergo vere et proprie dari potest missio in divinis; neque est cur haec verba Scripturae sensu metaphorico accipiantur.

559. Obiectiones. Messias qui est Filius Dei dicitur missus a Spiritu Sancto: *Et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus eius* Is 48,16; *Spiritus*

³ De conceptu photiano missionis, cf. M.JUGIE, *Theologia dogmatica christianorum orientaliu[m] ab Ecclesia catholica dissidentiu[m]* (Paris 1933) 2,233-257.

Domi[n]i super me, eo quod unxerit me Dominus, ad annuntiandum mansuetis misit me Is 61,1, quae Christus Lc 4,18 refert ad se.

In priore loco loquitur propheta, non Messias. In altero subiectum verbi misit est *Dominus*, non *Spiritus*, nam hebraicum *schelaschani* forma masculina nequit referri ad *ruaj* generis feminini, ac subiectum immediatum verbi misit non est *ruaj* (Spiritus), sed *Iahve* (Deus). Praeterea hic locus, si opus esset, intelligi posset de missione Christi quoad voluntatem humanam, ut aliqui exposuerunt⁴.

Ceterae obiectiones quae imperfectionem in missione inferrent ipsa expositione praeoccupatae sunt.

560. Scholion. DIVISIONES MISSIONUM. 1. Missio personae divinae dicitur *visibilis* aut *invisibilis*, secundum naturam termini ad extra quem implicat. Visibiles sunt missio Filii in Incarnatione, et missiones *Spiritus Sancti* sub specie columbae in baptismo Christi et linguae igneae die Pentecostes, cuius veluti continuatio fuerunt carismata primaevae Ecclesiae, licet theologi non soleant ea inter missiones recensere. Missio Verbi in Incarnatione *substantialis* dicitur, quia in illa Verbum univ[er]sitati sibi substantialiter naturam humanam Christi. Missiones visibiles Spiritus Sancti sunt mere *manifestativae*, in quantum figurae visibiles sunt tantum signa specialis praesentiae vel actionis Spiritus Sancti sine unione cum illo.

2. Ex communi consensu theologorum missiones proprie dictae intelliguntur semper *dirigi ad personam*, non ad entia quae ratione carent; sunt enim manifestativae personae missae. Etiam communis tenent theologi missiones pertinere secundum effectum *ad ordinem supernaturalem*, ac missiones visibiles ordinari ad invisibiles. Immo post S.AUGUSTINUM recensere solent inter missiones eas tantum de quibus constat in S.Scriptura, nempe missiones visibiles Verbi et Spiritus Sancti et missionem invisibilem Spiritus Sancti in animis iustorum⁵.

561. 3. Quaestio discussa fuit an *theophaniae* V.T. recenseri debeant inter missiones. Id tenent Patres *ante-nicaeni*, qui dicebant in illis Verbum praeludere Incarnationi, ac plures Patres *graeci*⁶. Verum a S.AUGUSTINO⁷ latini id negare solent⁸. Nec sine causa. Licet enim personae procedentes voluntatem ponendi quemcumque effectum externum a persona producente accipiant, tamen ad rationem missionis asserendam etiam natura termini exquiri debet, ac quaeri an in effectu appareat intentio manifestandi personam procedentem. Iam in theophaniis V.T. non satis patet manifestatio Verbi ut personae distinctae a Patre, neque sunt effectus ad id producti. Quod a fortiori valet de creatione, ubi aliqui Patres antiquiores, nimis ut vidimus extollentes functionem cosmologicam Verbi, eam velut missionem intellexisse videntur. Ideo notant theologi sacramenta non esse missiones Spiritus Sancti, etsi in illis confertur gratia et donatur Spiritus Sanctus; nam illa signa, ut quid externum, non sunt effectus ad hoc specialiter producti ut ostendatur persona divina, sed sunt res existentes quae eleventur ad productionem gratiae.

Missionem visibilem Verbi in Incarnatione continet tractatus *De Verbo Incarnato*.

⁴ V. comment. in Lc. 4,18.

⁵ SUÁREZ, l.12 c.3; RUIZ, d.108 s.8-11.

⁶ V. supra c.1 a.2 in appendice; DE RÉGNON, 3,88ss.

⁷ S.AUGUSTINUS l.2,3 et 4 *De Trinitate*: ML 42,845-912, multis versat hanc rem ac saltem inclinat in sententiam negantem.

⁸ S.GREGORIUS MAGNUS, *Moralia* prol.n.3: ML 75,510; S.THOMAS, 1,2 q.98 a.3 et alibi, et cum eo scholastici communiter negant fuisse missionem visibilem Verbi ante Incarnationem; cf. SUÁREZ, *De angelis* l.6 c.20 et 28; RUIZ, d.109 s.9-12; PESCH, 474.

ARTICULUS III

DE MISSIONE INVISIBILI SPIRITUS SANCTI

562. Quae de missione invisibili Spiritus Sancti in animam iusti agi debent, magnam partem attinguntur in tractatu *De gratia*, praesertim nostris diebus. Cum enim terminus huius missionis sit inhabitatio in anima iusti, quae est gratia increata intime et inseparabiliter connexa cum gratia habituali creata et cum effectibus eius formalibus, recte factum ipsum inhabitationis, eius natura ac relationes cum gratia creata ad quaestiones de gratia remitti possunt. Antiqui vero theologi potius hoc capite de missionibus illa egerunt, ut accuratius declararent missionem tertiae personae. Mediam quamdam viam tenentes, illis utcumque delibatis quae ibi tractantur, in quantum necessaria videantur, ea expendemus quae peculiari ratione nostro tractatui reservantur, factum missionis personalis Spiritus Sancti in sanctificatione iusti, et an terminus illius proprius sit tertiae personae Trinitatis, an tribus communis.

Thesis 49. In iustificatione Spiritus Sanctus mittitur ad inhabitandum in anima iusti.

S.Th., q.43 a.3.6; SUÁREZ, l.12 c.5; RUIZ DE MONTOYA, 109; FRANZELIN, th.43.44-47; PESCH, 662-684; GALTIER, 399-414.

563. **Nexus.** Factum inhabitationis Spiritus Sancti in anima iusti, quae iustificationem ac gratiae infusionem inseparabiliter comitatur, tractatui de gratia stabilendum relinquimus¹. Hic autem insistimus in missione Spiritus Sancti, quam factum illud continet; licet probationes eadem fere sint.

Notiones. IUSTIFICATIO hominis fit per infusionem gratiae habitualis, ut constat ex proprio tractatu; intellegimus autem tam primam, quam secundam seu augmentum eius. Haec gratia creata inseparabilis est a gratia increata, seu donatione et inhabitatione divinarum personarum in anima iusti. Iam hanc *donationem et inhabitationem*, non solius tertiae personae, sed totius Trinitatis, dicimus continere *missionem* Spiritus Sancti. Nulla est difficultas ut etiam secunda persona missa dicatur (a.5); verum cum fontes vix ita loquantur, rem omittimus.

Ex conceptu missionis superius elaborato missio Spiritus Sancti in iustificatione includit eius *processionem* a Patre et a

Filio, qua voluntatem accipit effectus peculiaris, sive efficientis, sive formalis, in iustificato praestandi, atque hunc ipsum *effectum*. Constat autem *productionem gratiae* per modum causae efficientis a Spiritu Sancto simul cum aliis duabus personis effici, eique peculiari ratione adscribi seu appropriari, ut dictum est; posset igitur intelligi missio Spiritus Sancti ita ut terminus eius esset tantum productio gratiae creatae. Verum hoc uno non satisfaceret fontibus theologicis, qui conceptis verbis efferunt missionem tertiae personae ad effectum quemdam *permanentem* veluti *formalem*, quem nomine inhabitationis designant. Ideo asserimus Spiritum Sanctum mitti *ad inhabitandum in anima iusti*.

De ratione autem formali huius inhabitationis, seu de *titulo* speciali quo divinae personae, quae per immensitatem ubique praesentes sunt, novo modo in iusto inhabitant, diversae sunt sententiae theologorum, de quibus in tractatu *De gratia*; quid verisimilius nobis videatur ut complementum thesisi in scholio indicabimus.

564. **Adversarii.** *Photiani* plures, ut iam diximus, veram Spiritus Sancti missionem negant, totumque quod his verbis exprimitur ad dona creata referunt. Quidam antiqui theologi dicuntur substantialem praesentiam divinarum personarum in anima negare aut parvipendere². RIPALDA et VIVA³ nimis ieune et parum accurate eam declarare videntur, licet acriores iusto videantur censurae quorundam auctorum recentiorum in ipsos; ut reiciendae sunt censurae illorum theologorum in LESSII et PETAVII⁴ opiniones, qui certe excessu quodam locuti sunt. Ceteri theologi thesisi, ut declarata est, unanimiter tenent.

Lessius et Petavius, etsi admittebant gratiam habitualement creatam, putaverunt eam non esse nisi vinculum animae cum Spiritu Sancto, imo neque omnino necessariam ad filiationem adoptivam, quae formaliter per inhabitantem Spiritum Sanctum haberetur. Ripalda et Viva in oppugnanda hac sententia participationem naturae divinae intelligunt esse tantum in ordine morali, ac inhabitationem nimis quasi metaphorice explicare videntur.

Doctrina Ecclesiae. Inhabitatio Spiritus Sancti in iustis traditur in *Symbolo Epiphani* (D 13), in *Tridentino* (D 807 898 904), in *Encyclicis Divinum illud et Mystici Corporis*, et li-

² Ita SUÁREZ, l.12 c.5 n.2.

³ RIPALDA, *De ente supernaturali* d.132 n.95; VIVA, *De gratia* d.4 q.3 n.4.

⁴ LESSIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* l.12 c.11; *De summo bono* l.2 c.1; PETAVIUS, l.8 c.6; cf. PESCH, 689.676-680.

¹ V. S.GONZÁLEZ, *De gratia*, in hac *Summa* 3,219-231.

cet explicite conceptus missionis non de novo doceatur in documentis ecclesiasticis, cum non fuerit ratio illius rei tractandae, eam continent in verbis Scripturae allatis.

Valor theologicus. Factum ipsum missionis Spiritus Sancti *de fide* videtur, eiusque negationem errorem dicit S. Thomas (a.3) et cum eo theologi communiter; sub explicatione tradita thesis est *certa*.

565. Probatum ex sacra Scriptura. Missio Spiritus Sancti in fideles et in Ecclesiam promissa est a Christo: *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum* Io 14,16; *Paraclitus autem Spiritus Sanctus quem Pater mittet in nomine meo* Io 14,26; *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit* Io 15,26. Factum missionis docet S. Paulus: *Quoniam estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem Abba, Pater!* Gal 4,6. Terminis huius missionis est donatio Spiritus Sancti: Rom 5,6, qui est, et manet, et inhabitat in iustis ut in templo: Rom 8,9-11; 1 Cor 3,16; 6,19; 2 Cor 6,16; Io 14,16; quae locutiones in complexu saltem, nequeunt nisi de ipsa persona divina intelligi.

Sancti Patres quam frequenter, *graeci* praesertim, inhabitationem Spiritus Sancti ad rationem iustificationis pertinere doceant, ita ut nisi per illam fieri nequeat, notum est⁵; id illis argumentum est maximum divinitatis Spiritus Sancti, cui tamquam nota distinctiva sanctificatio tribuitur; in quibus missio tertiae personae saepe explicite, semper implicite saltem, clara continetur. Plura adduximus v. S. IRENAEUM (R 219), S. ATHANASIVM (R 770 778), S. CYRILLUM HIEROSOLYMITANUM (R 813), S. BASILIVM (R 915 944), S. IOANNEM CHRYSOSTOMUM (R 1186), S. CYRILLUM ALEXANDRINUM (R 2107 2114); inter latinos S. HILARIUM (R 872) et S. AUGUSTINUM⁶. Huc pertinet nomen donum Spiritui Sancto datum.

In LITURGIA frequens est invocatio adventus Spiritus Sancti: «Veni Creator Spiritus», «Veni Sancte Spiritus», «ut Spiritus Sanctus adveniens templum nos gloriae suae dignanter inhabitando perficiat»⁷, qui ideo est «altissimi donum Dei», «dulcis hospes animae»; iam adventus Spiritus Sancti est eius missio a Patre et a Filio a quibus procedit.

566. Ratio theologica declarare potest maximam saltem congruentiam missionis Spiritus Sancti ad inhabitandum per

⁵ Cf. PETAVIUS, I.8.

⁶ Epistola 187 ad Dardanum 6: ML 33,837ss.

⁷ Collecta in f.4 infra oct. Pentecost.

gratiam. Gratia enim est participatio naturae ac vitae divinae; vita autem Dei in processionibus divinis consistit; participat ergo iustus per gratiam Spiritum Sanctum ut procedentem a Patre et Filio per amorem. Congruit ergo quidditati gratiae, quod ipsam Spiritus Sancti personam, sicut alias duas, quasi secum trahat ad inhabitandum permanentem in anima, quam peculiari et divina actione moveat et dirigat: Rom 8,14; Io 14,26; haec autem inhabitatio necessario terminus est missionis tertiae personae. Ideo apparet congrue revelationem personae ac processionis Spiritus Sancti per revelationem eius missionis factam esse; sanctificatio enim nostra optime manifestat notas personales Spiritus Sancti, ut pulchre docet LEO XIII: «Haec autem mira coniunctio, quae suo nomine inhabitatio dicitur, conditione tantum seu statu ab ea discrepans qua celites Deus beando complectitur... de Spiritu Sancto tamquam peculiaris praedicatur...; caritatis, quae propria Spiritus veluti nota est alius nemo nisi iustus est particeps...; ipse primus summusque Amor animos moveat agatque ad sanctitatem, quae deum in amore Dei continetur»⁸.

567. Obiectiones. 1. Locutiones S. Scripturae explicari possunt per meram productionem gratiae appropriatam tertiae personae, quin novam quamdam nescio quam inhabitationem in anima, imo nec missionem tertiae personae, necessario inferant.

Nego assertum ex ipsis locis Scripturae et ex perpetua traditione. Neque photiani in negandam missionem venerunt, nisi coacti necessario conceptu processionis Spiritus Sancti a Filio incluso in missione.

2. Christus dicitur etiam habitare ac vivere in nobis: Eph 3,17; Gal 2,20. Atqui tamen Christus homo non substantialiter ac physice in nobis habitat. Ergo nec Spiritus Sanctus.

In primis Christus ut Deus certe eodem modo atque Spiritus Sanctus in nobis habitat; non autem Christus secundum humanitatem. Verum notum est eadem verba diverso sensu accipi posse ac debere, si id postulat res ipsa et interpretatio traditionis. Non est ergo paritas in argumento. Accuratam Christi praesentiae expositionem affert Encyclica *Mystici Corporis* 9.

3. Deus est ubique per immensitatem. Ergo proprie dici nequit personam divinam de novo venire ad inhabitandum in iustis.

Nego cons. Novus titulus praesentiae explicari potest, ut alias, ex hoc quod, etiamsi persona divina non ibi esset per immensitatem, fieret praesens nova hac ratione. Ac licet non una sit opinio de ratione formali huius praesentiae, non ideo ratio ulla est ad negandum factum in fontibus tam clare contentum.

Corollarium. Missio Spiritus Sancti habetur non solum in prima gratiae infusione, sed etiam in eius augmento, ut probabilius docent plures theologi¹⁰. Dabatur etiam in gratia collata iustis V.T., ut contra PETA-

⁸ Cav 546.547.

⁹ AAS 35 (1943) 230ss.

¹⁰ S.Th., a.6 ad 2.3; SUÁREZ, c.5 n.16 etc. Praesentiam veluti experimentalem Sanctissimae Trinitatis dari in statibus mysticis notum est. V. quae de communicationibus Trinitariis in vita mystica S. Ignatii disserit V. LARRAÑAGA, *Obras completas de S. Ignacio de Loyola*, t.I BAC (Madrid 1947) 634-640.

VIUM¹¹ tenetur. Neque obstant verba Io 7,39: «non erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus», quae referuntur ad plenam effusionem die Pentecostes.

568. Scholion. De ratione formali inhabitationis Spiritus Sancti in anima iusti diversae sunt sententiae theologorum¹². Haec quidem quaestio connexa est cum alia: an inhabitatio sit effectus formalis gratiae, an pertineat ad rationem causae formalis iustificationis; qui enim huic sententiae adhaerent logice rationem formalem inhabitationis constituunt in ipsa productione seu infusione gratiae; qui autem priorem tenent, consequenter inhabitationem ponunt in aliqua ratione quam secum ferat gratia.

Iam vero communior sententia theologorum inhabitationem habet effectum formalem gratiae sanctificantis seu habitualis creatae¹³; ita S.Thomas q.43 a.3 ad 1 et 2; nunc autem non pauci sunt qui hoc vel illo modo alteri sententiae potius conniveant¹⁴. Probabilior videtur ac retinenda prior explicatio. Participatio enim physica et intrinseca naturae divinae, qui est conceptus primarius gratiae ac renovatio intrinseca hominis, confundi non debet cum praesentia extrinseca substantiali divinae personae in anima, quae alio modo utcumque dici potest participatio naturae divinae, ad modum quo dicere possumus nos participare ea quae nobiscum habemus¹⁵, ut loquantur interdum Patres graeci. Neque filiatio adoptiva ullo modo per inhabitationem Spiritus Sancti explicari formaliter potest; imo satis S.Paulus hanc posteriorem dicere videtur: Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui corda vestra Gal 4,6; et S.Ioannes 14,23; Si quis diligit me... ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. E contra bene explicari potest gratiam ipsam creatam secum ferre veluti effectum formalem inhabitationem divinarum personarum, ut in probatione innumis, gratia enim creata concipi non debet ut qualitas mere absoluta, sed cum relatione ad divina, per quam ut per effectum formalem primarium definitur¹⁶.